Ata n º 093

Aos doze dias do mês de dezembro de 2007 reuniram-se na Câmara de Vereadores do

Município de Santa Helena os senhores prefeitos, presidentes das câmaras de vereadores,

presidentes de associações comerciais, industriais, agropecuárias dos municípios lindeiros ao

Lago de Itaipu para assembleia Geral Ordinária. Após a composição da mesa de honra foram

lidas cartas de justificativas de ausências de diversas autoridades. Após foi apresentado o hino

Nacional passou  a palavra para os integrantes da mesa de honra para encerrar o presidente

do Conselho Cláudio Eberhard fez uso da palavra e em seguida foi lido o edital de convocação

com a seguinte pauta: 1) Prestação de contas; 2) Apresentação do estudo de Impacto das

perdas cambiais na conversão dos royalties de Itaipu sobre o desenvolvimento dos municípios

e região; 3) Apresentação do layout  do site do Conselho; 4)Assinatura do acordo de resultados

– Pactuação do Programa Caminhos do Turismo Integrado ao Lago de Itaipu; 5) Assinatura do

acordo de resultados – Pactuação do Programa Trinacional de Artesanato – Ñandeva; 6)

Assuntos gerais; Encerramento da assembleia. Após a leitura da convocação o tesoureiro,

senhor José Maria Dias, apresentou o relatório de prestação de contas do período de agosto a

outubro de 2007.Todos os conselheiros receberam cópias da prestação de contas e a mesma

está disponível no Conselho. A prestação de contas foi aprovada por unanimidade. O assunto

seguinte foi a apresentação do layout do site do Conselho, mais uma ferramenta de

divulgação, informação dos Lindeiros. Cada prefeitura, associação comercial e presidentes de

câmaras de vereadores deverão encaminhar uma pessoa para participar de um momento para

atualizar o site. Na sequência aconteceu a explanação do Projeto de Artesanato Ñandeva pela

coordenadora geral Ana Cristina de Nóbrega, seguindo foi realizada a apresentação do projeto

Caminhos do Turismo Integrado ao Lago de Itaipu pelo senhor Altair presidente do Gestur e

vice-prefeito do município de Santa Helena. Em seguida a consultora do Sebrae, Ana Lucia de

Souza fez a apresentação dos acordos dos resultados dos Projetos Ñandeva e Programa

Caminhos do Turismo Integrado ao Lago de Itaipu. Após a apresentação foi realizada a

assinatura da pactuação do projeto Caminhos do Turismo Integrado ao lago de Itaipu. Após a

apresentação foi realizada a assinatura da pactuação do Projeto Caminhos e em sequência do

Projeto Ñandeva. Em seguida foi desfeita a mesa de honra e o prefeito, presidente senhor

Cláudio Eberhard passou a explanação dos assuntos gerais, 1) construção da sede dos lindeiros

e início de fevereiro de 2008, 2) oficio encaminhado ao doutor foi respondido e será repassado

aos prefeitos, 3) Criação da Universidade das Américas em Foz do Iguaçu. Após ele passou a

palavra ao professor José Borges Bonfim Filho que apresentou o estudo de impacto das perdas

cambiais na conversão dos royalties de Itaipu sobre o desenvolvimento dos municípios e

região. O relatório do estudo será enviado aos municípios da região lindeira e universidades. O

presidente do Conselho dos municípios Lindeiros Cláudio Eberhard agradeceu a presença de

todos e convidou para um jantar de confraternização, passou então a palavra ao senhor Nelton

Friedrich da Itaipu Binacional e em seguida eu Iliziane Kolm vice-secretária do Conselho dos

municípios lindeiros, lavro a presente ata que será assinada por mim e pelos presentes.